



平成18年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成17年 8月12日

上場会社名 ヒロセ電機株式会社

(コード番号：6806 東証第1部)

(URL：http://www.hirose.co.jp/)

問合せ先 代表者名 代表取締役社長 中村 達朗

責任者名 常務取締役管理本部長 串田 榮

TEL (03)3491-5300

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

・税金費用などで、一部簡便な方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

・従来、たな卸資産除却及び評価損については、営業外費用に計上してはいましたが、当期より売上原価に含めて計上する方法に変更しております。この変更は、昨今の業界における価格競争の激化に対応する為に、売上総利益段階の採算管理方法の見直しを行なった結果、たな卸資産除却及び評価損が、毎期経常的に発生しており、売価決定をはじめとする販売政策に直接影響を及ぼし、売上高と密接に関係する性格を強めてきたことから、売上総利益をより適正に表示するために行ったものであります。

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成18年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成17年4月1日～平成17年6月30日）

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(注)記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第1四半期	23,113	0.2	7,450	-	7,910	1.2	4,750	-
17年3月期第1四半期	23,061	-	-	-	7,815	-	-	-
(参考)17年3月期	89,562		29,665		30,664		18,315	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年3月期第1四半期	122	31	-	-
17年3月期第1四半期	-	-	-	-
(参考)17年3月期	468	46	-	-

(注) 前年同四半期実績については、売上高、経常利益のみの開示となっております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期のわが国経済は、設備投資、消費など内需は、比較的堅調でありましたが、原油高、輸出の鈍化が続いており、景気の調整局面を脱しきれない状況でありました。

当エレクトロニクス業界におきましても、IT関連の立ち上がりが遅れ、デジタル関連部品の在庫・生産調整の途上でありました。

このような環境下で、当第1四半期は、連結売上高 231 億 1 千 3 百万円（前年同期比 0.2%の増）、経常利益 79 億 1 千万円（前年同期比 1.2%の増）、四半期純利益 47 億 5 千万円となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産		株主資本		株主資本比率		1株当たり株主資本	
	百万円		百万円		%		円 銭	
18年3月期第1四半期	222,849		198,068		88.9		5,099	80
17年3月期第1四半期	-		-		-		-	-
(参考)17年3月期	221,682		194,992		88.0		5,017	74

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第1四半期	2,474	1,367	1,754	125,396
17年3月期第1四半期	-	-	-	-
(参考)17年3月期	24,949	35,856	1,864	125,985

(注) 前年同四半期実績については、売上高、経常利益のみの開示となっております。

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

総資産は、売上債権の増加などにより、前期末比 11 億 6 千 7 百万円増加して 2,228 億 4 千 9 百万円となりました。また、株主資本は、利益剰余金の増加などにより、前期末比 30 億 7 千 6 百万円増加して 1,980 億 6 千 8 百万円となりました。この結果、株主資本比率は、88.9%となり、前期末比 0.9%増加しました。

キャッシュ・フローの状況につきましては、当第 1 四半期における現金及び現金同等物(資金)は、税金等調整前四半期純利益 78 億 9 千 7 百万円や減価償却費などによる資金増が法人税等の支払増で減殺され、営業活動の資金は、24 億 7 千 4 百万円の余剰となりましたが、有形固定資産の取得などの投資活動と配当金支払いなどの財務活動の資金減により、前期末に比べ、5 億 8 千 8 百万円減少し、当四半期末の資金は、1,253 億 9 千 6 百万円(0.5%減)となりました。

添付資料

要約四半期連結貸借対照表、要約四半期連結損益計算書、要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書、海外売上高

【参考】

平成 18 年 3 月期の連結業績予想(平成 17 年 4 月 1 日～平成 18 年 3 月 31 日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	46,500	16,000	9,600
通期	93,000	31,700	19,000

(参考) 1 株当たり予想当期純利益(通期) 489 円 20 銭

[業績予想に関する定性的情報等]

売上高、利益ともに予定通り推移しており、前回決算発表時点(平成 17 年 5 月 20 日)の見通しと変わっておりません。

(注)上記の予想は、現時点において入手可能な情報により当社が合理的と判断したものであり、実際の業績は、予想と異なることがあります。

〔添付資料〕

1. 要約四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

期別 科目	当 四 半 期 (平成 18 年 3 月期 第 1 四半期末)		(参考) 平成 17 年 3 月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)				
.流動資産				
現金及び預金	125,396		125,985	
受取手形及び売掛金	28,213		26,500	
有価証券	10,009		10,009	
たな卸資産	5,307		5,465	
その他	3,788		3,822	
流動資産合計	172,716	77.5	171,783	77.5
.固定資産				
有形固定資産	14,865		14,851	
無形固定資産	3,302		3,353	
投資その他の資産	31,966		31,694	
固定資産合計	50,133	22.5	49,899	22.5
資産合計	222,849	100.0	221,682	100.0
.流動負債				
支払手形及び買掛金	11,901		11,480	
未払法人税等	3,399		6,739	
その他	5,079		4,122	
流動負債合計	20,380	9.1	22,342	10.1
.固定負債				
固定負債合計	4,400	2.0	4,346	1.9
負債合計	24,780	11.1	26,689	12.0
(少数株主持分)				
少数株主持分	-	-	-	-
(資本の部)				
.資本金	9,404	4.2	9,404	4.2
.資本剰余金	12,008	5.4	12,008	5.4
.利益剰余金	185,834	83.4	182,939	82.5
.その他有価証券 評価差額金	2,353	1.1	2,355	1.1
.為替換算調整勘定	713	0.3	902	0.4
.自己株式	10,817	4.9	10,812	4.8
資本合計	198,068	88.9	194,992	88.0
負債・少数株主持分 及び資本合計	222,849	100.0	221,682	100.0

(注) 前年同四半期については、要約四半期連結貸借対照表を開示していません。

2. 要約四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

期別 科目	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期)		(参考) 平成17年3月期	
	金額	百分比	金額	百分比
.売上高	23,113	100.0	89,562	100.0
.売上原価	11,438	49.5	44,143	49.3
売上総利益	11,674	50.5	45,418	50.7
.販売費及び一般管理費	4,223	18.3	15,753	17.6
営業利益	7,450	32.2	29,665	33.1
.営業外収益				
受取利息及び受取配当金	79		248	
持分法による投資利益	330		725	
その他	64		346	
営業外収益合計	474	2.1	1,319	1.5
.営業外費用	14	0.1	320	0.4
経常利益	7,910	34.2	30,664	34.2
.特別利益	-	-	23	0.0
.特別損失	12	0.0	241	0.2
税金等調整前四半期(当期) 純利益	7,897	34.2	30,447	34.0
税金費用	3,147	13.6	12,131	13.5
四半期(当期)純利益	4,750	20.6	18,315	20.5

(注) 前年同四半期については、要約四半期連結損益計算書を開示しておりません。

3.要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	金 額	(参考)
	当 四 半 期 (平成 18 年 3 月期 第 1 四半期)		平成 17 年 3 月期
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益		7,897	30,447
減 価 償 却 費		1,542	6,197
持分法による投資利益		330	725
売上債権の増減額		1,634	147
たな卸資産の増減額		167	282
仕入債務の増減額		383	249
そ の 他		603	525
小 計		8,628	36,330
法人税等の支払額		6,287	12,149
そ の 他		133	769
営業活動によるキャッシュ・フロー		2,474	24,949
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有価証券の取得による支出		-	10,004
有形固定資産の取得による支出		1,123	5,426
投資有価証券の取得による支出		0	20,086
子会社株式の取得による支出		-	1,213
そ の 他		243	874
投資活動によるキャッシュ・フロー		1,367	35,856
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入れによる収入		-	500
短期借入金の返済による支出		-	695
自己株式の取得による支出		6	731
配 当 金 の 支 払 額		1,747	933
そ の 他		0	4
財務活動によるキャッシュ・フロー		1,754	1,864
現金及び現金同等物に係る 換算差額		59	168
現金及び現金同等物の増減額		588	12,602
現金及び現金同等物の期首残高		125,985	138,575
新規連結子会社に係る現金及び 現金同等物の増加額		-	12
現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高		125,396	125,985

(注) 当第1四半期より、要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書を開示しております。

4 . 海外売上高

当四半期（平成 18 年 3 月期第 1 四半期）

（単位：百万円）

	北 米	アジア	ヨーロッパ	その他の地域	計
海外売上高	740	6,953	1,628	196	9,517
連結売上高					23,113
連結売上高に占める 海外売上高の割合	3.2 %	30.1 %	7.0 %	0.8 %	41.2 %

（注）1. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

2. 国又は地域の区分の方法及び各区分に属する主な国又は地域

(1) 国又は地域の区分の方法は、地理的近接度によっております。

(2) 各区分に属する主な国又は地域

北 米 アメリカ

ア ジ ア 韓国、台湾、中国

ヨーロッパ イギリス、ドイツ

その他の地域 ブラジル

（注）当第 1 四半期より、海外売上高を開示しております。

（参考）平成 17 年 3 月期

（単位：百万円）

	北 米	アジア	ヨーロッパ	その他の地域	計
海外売上高	3,045	26,623	6,654	658	36,982
連結売上高					89,562
連結売上高に占める 海外売上高の割合	3.4 %	29.7 %	7.4 %	0.7 %	41.3 %

（注）1. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

2. 国又は地域の区分の方法及び各区分に属する主な国又は地域

(1) 国又は地域の区分の方法は、地理的近接度によっております。

(2) 各区分に属する主な国又は地域

北 米 アメリカ

ア ジ ア 韓国、台湾、中国

ヨーロッパ イギリス、ドイツ

その他の地域 ブラジル